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Sposób wytwarzania osadów, zawierających tytan.
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Wykryto* że miałko rozdrobione sole ty- dwutlenek tytanu częściowo w postaci ruty-
tanu, trudno rozpuszczalne w kwasach, mo^ lu, a w roztworach słabo kwaśnych nie od-
gą wytwarzać ośrodki krystalizacji i przy- dają kwasu fosforowego,
śpiesząc wzrost amikronów. Tę właściwość Wartość techniczną posiadają jednak
można wyzyskać przy wytwarzaniu osadów również i inne miałko rozproszone sole ty-
tytanowych, w celu ułatwienia strącania/ tanu, jak siarczan tytanowo-potasowy, flu-
drobnoziarnistego osadu o dużej jednostajv orki tytanowo-potasowe, krzemiany tytanu,
ności. związki tytanowo-cyrkonowe i podobne sole

Sposób ten posiada szczególną wartość tytanu, dające się- wytwarzać w stanie miał-
teehniczną przy wytrącaniu związków tyta- ko rozproszonym i trudno rozpuszczalne w
nowych z roztworów ich soli zapomocą miał- kwasach.
ko rozdrobnionego fosforanu tytanowego, po- W celu wytwarzania miałko rozproszo-
nieważ daje możność otrzymywania ziarni- nych soli tytanu postępuje się w ten spo-
stych pigmentów tytanowych nietylko bardzo sób, że roztwory soli tytanowych zadaje się
drobnoziarnistych o dużej zdolności barwie- najpierw kwasem albo solą tego kwasu, któ-
nia i czysto białych, lecz również takich, ja- rego sól tytanową zamierza się wytworzyć, a
kie pomimo zawartości P206, zawierają powstający osad miesza się dopóty, aż po-



wstanie sól żądanej soli tytanowej. Przez
ogrzewanie wytrąca się sól tytanową, przy-
czem stopień rozproszenia można regulować
przez regulowanie wysokości temperatury,
czasu trwania ogrzewania, stężenia roztwo¬
ru i kwasu. Oczywiście, można również po¬
sługiwać się innemi znanemi sposobami wy¬
twarzania miałko rozproszonych osadów.

Ilość dodawanych miałko rozproszonych
soli tytanu dostosowuje się do warunków
doświadczenia. Naogół wystrcza 2 —i— 6%
w stosunku do ilości dwutlenku tytanowego,
jaka ma być wytrącana.

Sposób ten nadaje się zarówno do wy¬
twarzania pigmentów tytanowych z roztworu
soli tytanowych, np. z roztworów w kwasie
siarkowym lub solnym, jak również do wy¬
twarzania złożonych pigmentów tytanowych,
a więc do wytrącania w obecności BaSO^,
CaS04, Si02 i t. d.

Przykład I. Do 1 litra roztworu siarcza¬
nu tytanowego o 100 g/l Ti02, 50 g/1 Fe w
postaci FeS04 i 230 g/1 H2S04 dodaje się,
mieszając, na zimno 80 cm3 H.6P04 o 220 g/1
P205 (albo równoważną ilość rozpuszczalne¬
go związku fosforanowego). Osiada objęto¬
ściowy osad, który przy dalszem mieszaniu
w ciągu około 20 godz zupełnie znika. Na
tej drodze można otrzymać roztwór, zawie¬
rający w litrze do 40 g P205. Część tego
roztworu dodaje się do roztworu siarczanu
tytanowego tak, by otrzymany po hydrolizie
osad zawierał 1 % P206. Mcżna jednak rów¬
nież ogrzewać sam sol fosforanu tytanowe¬
go i dodawać go przed strącaniem albo pod¬
czas strącania wodorotlenku tytanowego;
można również fosforan tytanowy wytwarzać
w samym hydrolizowanym roztworze.

Wytrącanie wodorotlenku tytanowego od¬
bywa się w znanych warunkach. Osad prze¬

mywa się i praży. Otrzymuje się czysto bia¬
ły pigment o wysokiej zdolności farbowania,
zawierający 20 -;- 30% rutylu.

Przykład II. Do 1 litra roztworu siar¬
czanu tytanowego o 120 g/l Ti02, 40
g/l Fe w postaci FeS04 i 280 g/1 H2SO, do¬
daje się 55 g K2S04 w stężonym roztworze.
Najpierw powstaje osad, który po 12-o go-
dzinnem mieszaniu całkowicie znika. Następ¬
nie roztwór ogrzewa się do wrzenia, przy-
czem wodorotlenek tytanu wypada w postaci
bardzo rozdrobnionej. Można, oczywiście,
również i tutaj najpierw wytrącać miałko
rozproszony siarczan tytanowo-potasowy, a
następnie dodawać go do roztworu siarczanu
tytanowego.

Osad przemywa się, jak zwykle, i praży.
Otrzymuje się pigment o dużej zdolności
farbowania.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania osadów, za¬
wierających tytan, znamienny tern, że wytrą¬
canie wodorotlenku tytanowego przeprowa¬
dza się w obecności drobnorozproszonych
soli tytanowych, trudno rozpuszczalnych w
kwasach.

2. Sposób wytwarzania prostych albo
złożonych pigmentów tytanowych z roztwo¬
rów soli tytanowych według zastrz. 1, zna¬
mienny tern, że jako drobnorozproszone sole
tytanowe stosuje się fosforany tytanu, siar¬
czany tytanowo-potasowe, fluorki tytanowo*
potasowe, związki tytanu z cyrkonem lub
krzemiany tytanu.

Titangesellschaft m. b. H.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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